# ANTONII MVSÆ

BRASAVOLI MEDICI FERRARIEN-

SIS IN SEPTIMVM LIBRVM APHORIS-

morum Hippocratis & Galeni, Commen  
taria & Annotationes.

N HOC SEPTIMO APHORISMORVM LIBRO  
multa ab Hippocrate edocentur, & illa quidem adeo distin  
cta, ut certum aliquid dici non possit quod agatur. Tamen  
in ipso nihil fere scriptum est, quin ad prædictoriam par  
tem duci possit, propterea hic uniuersus liber prognosticus  
censendus est. etenim plura quæ in Prognosticorum libro  
ab Hippocrate dicta sunt, referuntur, & idem plerunque re  
petit quod in alijs libris prædictum erat, multosq; superue  
nientes morbos enarrat. Nos uero Hippocratis seriem in  
terpretandam suscipiemus, si prius Galeni præfationem  
exponemus.

G A L E N V S

O M N E S ferè qui antea scripsierunt expositiones aphorismorum, circa initia qui  
dem, ultra id quod utile fuerit, sermonem extendunt, sed in processu remittuntur,  
ita quod primū quidem ad utile tantum progrediuntur, mox citra hoc, & tandem supra  
modum abbreviant expositiones, adeo quod neq; animaduertat plures aphorismos esse  
nothos, & in proposito falsos. Verum ut qui sunt in disputationibus fatigati prompte ad  
omnia annuunt, ita & ipsi omnes admittunt quoscunq; scriptos inuenient aphorismos,  
& ad ultimam uenient in suis expositionibus breuitatē obliiti prioris loquacitatis. Nos  
uero & alias ipsorum absurditates conati sumus euitare, & omnes ex æquo studuimus  
facere expositiones, quæ & ueritatem, & artis intenderent utilitatem, & interpretando  
neq; ad extremam se breuitatem contraherent (Hoc enim libro conuenit non libri expo  
sitioni) neq; ad tantam prolixitatem, quantam illi faciunt in principio expositionū pro  
traherentur. Optimum uero in sermonibus omnibus, quod & seruat mediocritatem in  
una quaç tractatione, hoc à principio usq; ad finem seruare laborauimus.

B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus interpretum quorundam morem arguit, qui in suarum commen  
tationū principijs sermonē suum etiam præter utilitatē extendunt. deinde in progressu  
solum utiliā ponunt. cum mox magis progrediuntur, adeo expositiones abbreviant, ut  
nihil fere in ipsis considerent: nec animaduertant, plures aphorismos nothos esse, alios  
in proposito falsos. Sed hi ita faciunt, ut illi qui in longis disputationibus sunt fatigati,  
hi enim ad omnia annuunt, ita & ipsi omnes admittunt, quoscunq; scriptos inuenient  
aphorismos, & ad ultimā uenient in suis expositionibus breuitatē, cum tamē in princi  
pijs fuerint loquacissimi, nec considerat an sententię sint Hippocrate dignæ, uel nō sint.

Quod legitur adeo quod neq; animaduertant plures aphorismos esse nothos, legi de  
bet quodā aphorismos. græce enim est ὡς μὲν δὲ ὅπις νόθοι ἦν ἀφοευσμῶν ἐστη γνωστοί. id est, A  
deo ut neq; animaduertant quosdam aphorismos esse nothos.

S E C U N D O docet, se expertū esse alias horū absurditates euitare, & studuit omnes  
suis expositiones ex æquo facere, quæ & ueritatem, & utilitatem artis intenderent. ut  
dum interpretaremur, ad extremam breuitatem non ueniamus, quia hoc non conuenit  
expositioni, sed libro, neq; etiam faciamus tantam prolixitatem, quantam illi faciunt in  
principijs suarum expositionum. Nam nos studuimus seruare id quod est optimum, &  
in omni re, & in omni tractatione, scilicet mediocritatē seruare. Hoc igitur & Galenus,  
& nos in nostra commentatione usq; in finem seruare contendemus.

SS

**I**N morbis acutis frigus partium extremarum malum.

## BRASAVOLVS

MORB I acuti breues sunt, ac uehementes, & raro fiunt, quin febrem non intermittentem iunctam habeant. Si quis tali morbo affectus sit, conueniens est totum corpus incalescere, nisi facta sit in uisceribus inflammatio, ad quā sanguis totius corporis fluat, tunc enim extrema sanguine priuata atq; calore manent, sed extrinsecæ partes, ad quas sanguis & humores omnes confluunt, uruntur. unde cum in morbo acuto extremarum partium frigus persentes, de hoc patiente male iudicato, quia opus est magnâ esse in uisceribus inflammatione, & uires imbecillas. Galenus libro tertio in primum Epidemiorum ad hoc propositum dicit, extremonum frigus à morbi initio, simul cum uehemetissima febre factū, summe perniciosum est iudicari. sed hoc ferè idem in nō intermitte febre ab eodem Hippocrate aphorismo quadragesimo octauo quarti libri scriptū est, nam qui in febribus non intermitibus, exteriores partes frigidas habēt, necessarium est, ut interiores habeat calidas, & siti premantur, quod experientia constat. nam extrinsecæ partes frigide persentientur, præsertim extrema, sed intus ipsi dicunt persentire ustionem & calorē uehementissimū. Celsus quoq; lib. secundo ca. octauo in fine, ubi de notis que in quoq; morbi genere, uel specie pericula ostendunt, inquit periculum mortis esse, si in magno dolore extremae partes frigeant, & in fine decimiquarti capitil eiusdem libri dicit: in malis iam ægrum esse testatur, ubi exterior pars corporis friget, interior cū siti calit. immo & ipse Hippocrates uigesimo sexto huius libri aphorismo de particulari morbo acuto agens dicit, in fortī dolore uentris partium extremarum frigiditas malum. Galenus uero in eodem loco aphorismi causam facit, magnam in uisceribus inflammationem. Immo & Celsus lib. secundo ca. quarto de malis ægrotantiū signis uerba solū faciens nō dicit malū esse si extrema frigeat, & intrinsecæ sint calida, sed & è contrario si extrema calida sint, & uentre, atq; latera frigeat. eius uerba hęc sunt; mali etiā morbi signū est, nimis celeriter emacrescere, caput, & pedes, manūsc̄ calidas habere, uentre & lateribus frigentibus, aut frigidas extremas partes acuto morbo urgente.

Philotheus uero hic dicit πάντα τὸ γενομένῳ φρίζει γένεται. idest, de superuenientibus disputationi. de his uero ipse in præcedenti libro differuit, & ea τετραχῶς. idest, quadrupliciter dici exposuit.

Ἐν πολυ ὅδεισι γενομένῳ φρίζει γένεται. idest, In morbis acutis. ] In illis inquam qui cum febre sunt, immo & Philotheus febres ipsas acutas intelligit, inquiēs, οὐτοῦ τις τοῦ φριζοῦ τοῦ φριζοῦ πυρετός, καὶ ἀδι τέττα σύμπτωμα, στρογγύλης ἀκρωτυείων. idest, hic igitur supponit morbum, qui est febris acuta, & in hac symptomata, quod est extremitatum frigus. Tuq; per morbum acutum illum intellige, qui uehementis est, & qui saeva habet symptomata, uel dolorem, uel anxietatem miram.

Φρίζεις ἀκρωτυείων. idest, Frigus partium extremarum. ] Philotheus ita exponit frigus partium extremarum, τοτέσι διακρύλων, ἔινός, ὥτων, καὶ ἀπλῶν τῷ μολέων μοελῶν αὐτῷ φριζαὶ ἀτίας, idest, hoc est digitorū, narium, aurū, & simpliciter superficialiū partium sine manifesta causa, nam si manifesta causa adesset, ut si aqua frigida se abluisse, aut in loco frigido & detectus permanisset, nō esset adeo malū. Sed cū Recentes dicunt frigus hoc priuatiū esse, nos illud facimus, & uerū, & positivum frigus, ex caloris defectu factum. nam & hic imbecillis est, & calor naturalis simul cū sanguine & spiritibus intus ad inflammationem retractus est, uel ad dolorem, quando dolor ob aliam causam, quam sit ipsa inflammatione, adfuerit.

Κακόν, idest, Malum. ] Quia significat uirium defectum, & morbi intensionem. unde & Philotheus dicit, κακόν διν καὶ οὐθέτεον, οὐλότης γέρας ἀδύνατος τὸ εὐφυτον θρημόν. idest γέρας πυρετός καὶ τυσθεννεγμ αὐτῷ, οὐ φλεγμονή ἀφίσταγε τὸ οὐταν καὶ τὸ γαστρί, οὐτος τὸ στοματικόν εἰλει τὸ άμμα πθει ἐιστον, καντσύθηται πεπόνται τὰ ἄκρα Φύχης ται. idest, Malū & perniciōsum, ostenditur enim naturalem calorem imbecillum esse, febris etenim ipsum restinguere nouit; uel inflāmatio memorabilis in iecore & uentriculo, quæ seruore more curbitulæ

cucurbitula sanguinem ad se ipsum trahit, & ideo extremæ partes derelictæ infrigidantur. Scito autem de hac extremorum frigiditate, quandoq; dicit ab Hippocrate malum quan dog; letale, quicquid uero dicatur, nihil refert. quoniam & cum letale dicit Hippocrates, necessario mori non intelligit, ut in quarto libro Galenus bis docuit.

## G A L E N V S

**I**N morbis diuturnis, qui præsertim sunt sine febre, & hyeme, & ætate senili partes extre mas corporis, ueluti nares, aures, pedes, & extre mas manus frigidas fieri nihil absurdum. Non tamē in acutis est mediocre malum, sed casus satis exitialis, quod magnis accedit uiscerum inflammationibus. Acutos autem ipse ait uocari morbos quorum fe bres magna ex parte continua sunt, in quibus cum fuerint sine magna inflammatione, ne dum extre ma frigescere, sed exuri contingit. Cum uero inflammationis calor adeo uehemens fuerit, ut ad se trahat per modum cucurbitula ex toto corpore sanguinē, his qui ita se habent uiscera peruruntur. Extremæ autem partes frigescunt propter defectum sanguinis ad uiscera se recipientis, & eorum pleriq; neq; tegumenta tolerant propter incendium quod in uiscere sentiunt.

## B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet, in diuturnis morbis, præsertim qui sine febre sunt, non esse absurdū in hyeme, & ætate senili extre mas partes, hoc est nares, aures, pedes, & manus frigidas fieri, propterea ab Hippocrate non ab redictum est, in acutis morbis.

**S E C U N D O** docet, hoc in acutis non esse mediocre malum, sed symptoma exitiale, nam istud in uehementissimis uiscerum inflammationibus contingit.

**V**bi legitur, Quod magnis accedit uiscerum inflammationibus, legendum est quod uehementissimis accedit uiscerum inflammationibus. nam græce dicitur φλεγμονῶς σφοδρότατος καλάγχων ιδηγινόμενος.

**T E R T I O** docet, ab Hippocrate illos uocari morbos acutos, qui ut plurimum ha bident febres non intermitentes simul annexas, in quibus etiam si inflammatio nō sit magna, non solum non frigent extre ma, sed peruruntur.

**Q V A R T O** docet, cum accidat inflammationis calorem adeo uehementem fieri, ut ex se sanguinē ex toto corpore ueluti cucurbitula trahat, his uiscera peruruntur, & extre mas partes frigescunt ob sanguinis defectum, qui ad uiscera se recipit, & ex his aliqui neq; tegmēta tolerare possunt, ob incendiū, quod in uiscere est. Adde, naturā ad locum illum dolore affectū sanguinem & sp̄itum transmittere, etiā si locus ille nō attraheret, ut malo occurrat. Adde, uires ipsas, quæ tunc necessario imbecillæ sunt.

**I**N osse ægrotante caro liuida malum est.

## B R A S A V O L V S

**I**N humano corpore ossa omnia carne coniecta sunt, præter dentes. Si igitur os egreditur, & caro que os tegit liuida effecta sit, malum est. Nempe significat in osse putrefactio nem esse pessimam, & naturalis caloris quandam ueluti extinctionem & defectum.

**E**t ὁ στέπων οὐρανῷ, idest, In osse ægrotante.] Quæcūq; sit illa ossis ægritudo, uel fractio, uelputredo, uel simile quid. Celsus capite secundo octauo libri de omnibus ossium ægritudinibus hæc dicit, Omne autem os ubi iniuria accessit, aut uitiatur, aut finditur, aut frangitur, aut foratur, aut colliditur, aut loco mouetur. Id quod uitiatum est, primo ferè pingue fit, deinde uel nigrum uel cariosum.

**Σ**αρξ πελιστὸν, κακόν, idest, Caro liuida malū.] Nisi ossa fracta sint, uel collisa, uel scissa, uel à suo loco dimota, nihil aliud potest ipsis contingere, quin & carni contingat, & prius caro fuerit male affecta: uel raro est quod ossa putredine afficiantur, nisi ortū habuerint à carne. unde & à Celsō prædicto loco dicitur, quæ supernatis graubus ulceribus aut fistulis, hisq; uel longa uetusitate, uel etiam cancro occupatis, eveniunt. Cum ergo os male affectum est, & superiore carnem liuidam uideamus, signū est putredinis, &

naturalis caloris defectus, & putredinis etiā ossis effatu dignet: quia opus nos intelligere carnē ratione ossis liuidam effectā esse, & nō ratione propria, nec etiā ab extrinseco, ut à percussione, uel à re aliqua simili. & ideo hoc malū est, quia malā putredinē in os signifcat, & etiam talem, quae carnem putrefescere faciat, postea ē contrario caro in os reaget, & os ipsum magis putrefieri faciet, quām si ex se ipso corruptionem haberet. Philotheus malum esse dicit, quoniam οὐλὴ των σθετού ἀπόφυσις γίνεται θρηματίας, καὶ πάντας εἴναι τὸ νόσου. idest, declaratur hic caliditatis secundum naturam extincio, & morbum mali habitus esse. Scito etiam multa alia esse signa, quibus deprehendi potest, os corruptū esse, uel quae mala sint in osse corrupto, ut sunt loci fetor, nimia carnis molitiae, sensus in carne luperiori, uel ablatus, uel hebetior redditus. Celsus octauo libro capite secundo in hoc casu hęc dicit: oportet autem ante omnia os nudare ulcere exciso, intellige uero totum illum liuorem esse hulcus. postea sequitur: & si latius eius uitium est, quām hulcus fuit, carnem subsecare, donec integrum os undiq; pateat, de liuido colore in quarto libro egimus, is est qui plumbo assimilatur.

## G A L E N V S

**N**O N enim in medio cribus ossium lęsionibus, sed fortibus putrilaginibus, talis species coloris circumstabilitibus aduenit carnibus, extincio in eis scilicet calore natuuo.

## B R A S A V O L V S

D O C E T in præsentiarum Galenus talem coloris speciem, scilicet liuidam in carne fieri non posse, nisi adsit putrilago uehemens, nam in medio cribus putrilaginibus, & in mediocribus ossium lęsionibus hic color fieri non potest, nec aduenire consuevit, etenim fit in eis extincio calore natuuo, propterea opus est esse magnam putrilaginem, que etiam carnem corruperit, & eius natuum calorem extinxerit. hic uero per colorem pallidum etiā subnigrum intelligimus, & nigrum & uiridem, & omnem breuibus colorē, qui naturalis caloris mortificationem significet.

## A P H O R I S M U S III

**A** uomitu singultus, & oculorum rubor, malum.

## B R A S A V O L V S

s i contingat aliquem euomere, tunc materia, quae in uentriculo sunt, expurgantur. At si post uomitiū singultus, uel fit, uel iam factus perseueret, & simul sit cum oculorum rubore, prauum signum est, nam ex his abscessum, uel in cerebro, uel in uentriculo esse significatur, nempe uomitus materias illas, quae in uentriculo sunt, euacuans, à singultu potius liberare deberet, cum uero hoc non faciat, necesse est aut cerebrum quod est interiorum principiū, aut uentriculum pati non mediocrem inflammationē. At ex horum duorum membrorum passionibus, & singultus fiunt, & circa oculos rubores, tamen hi magis sequuntur cerebri inflammationem, quām uentriculi.

E m̄ εκετῷ λύγ. idest, A uomitiū singultus.] Ac si dicat singultus qui uomitum sequitur, malum est, ut particula ὡς pro post interpretanda sit, non tamē quod sit opus quādo uomit, singultum habere: quia uel habeat, uel nō habeat, modo uomitū sequatur, malum est, unde & Celsus capite quarto secundi libri de malis ἁγροτantium signis agens hunc aphorismū ita refert, multa mali morbi signa afferit, postea hoc addit aut postuo mitum singultū esse, uel rubore oculos, ipse uertit particula ὡς, idest post. Si uero singultus uomitū sequatur, necesse est secundum Galenū, aut cerebrū, aut uentriculum inflammationem pati, propterea malum est. At nos alio etiam modo interpretemur: cum uomitus materias in uentriculo existentes euacuet, conueniens est ut illas excellenter erā cūt, quare uentriculi partes adeo exinanitas relinquit, ut in singultum ex inanitione incident. Cum uero singultus sit conuulsionis species, & conuulsion ex inanitione mortal is sit, etiā singultus hic malus erit, ut totā malitia caufam in id solū referamus, quod fiat ex inanitione conuulsion, & non quod ob repletionem sit facta in uentriculo inflamatio, quae singultum excitet, tamen si more Galeni intelligere placeat, nihil refert. In singultu

singultu etiā ex inanitione oculi rubri fieri possunt ratione cōpassionis. Philotheus hoc modo exponit: οὐδέ τοι λύγε αἴματα πάθει σομάχος ἀλλὰ στραφθεῖσει πόπω. τοῦ γάρ τοι φύτος φύσιν τῆς ποιλότητος τὸ σομάχον ἀνέλγε, ὡς δὲ Φίλιππος φύσιν τῆς ποιλότητος τὸ σομάχον. εἰπεὶ δέ τοι λύγε αἴτιος φύσις αἴκυνθος τοῦ μοεῖτο λεγων δὲ Φίλιππος ποιλότητος, ἀλλὰ κίνησος μόνον, ἥποι τὸν σώσιαν τὸ σομάχον μεταλθεῖν ἀνέλγε. idest, uomitus, & singultus ambo stomachi passiones sunt, sed loco differunt in uomitu enim materia est in ipsa stoma chi cauitate, at in singultu in ipsa stomachi substantia. Si igitur post uomitum singultus superueniat, malum, quoniam à parte nō principali, dico à cauitate, ad principalem partem, scilicet desertur, idest materia in stomachi substantiam transit: propterea inflammationem inducit, uel abscessum, & hoc per se est malum, etiam absq; oculorum rubore, nam à Galeno hoc addi dicitur ut augeatur affectio.

καὶ ὁ φθαλμοὶ ἐρυθροὶ, νεφελοὶ, idest, Et oculi rubri, malum.] Non est autem opus oculos semper esse rubros: sed si sint, malū est. Celsus distinguit dicēs, uel oculi rubri, possunt autem oculi rubri fieri & cum materia, & sine materia, & à causa extrinseca, & ab inti inseca, de quo rubore perplura in tertio li. egimus, cū de lippitudine sermonē habuimus. hīc operet secundum Galenū de rubore intelligere ex tumis eleuatis facto, uel ab inflammatio ne, quæ in uentriculo sit, uel à dispositione, quæ in cerebro sit, inflammationi similis. Philotheus uero sentire non uidetur, quod inflammatio sit aliquo pacto in cerebro, sed ex uentriculo compati cerebrum affirmat, & propreter oculos fieri rubros. eius uerba hec sunt, καὶ μέν τοι ὁ φθαλμοὶ ἐρυθροὶ ἀπογνώμονοι τῶν ἔμετων περού, οἷς οὐκτὸν ἡ γάρ ὁ ἐγκέφαλος οὐδὲ σομάχος φλεγματίνον, οὐδὲ λίπον ἐπὶ τῷ φθαλμῷ. οὐδὲ γάρ ὁ φθαλμός τῷ λίπον τοι τεθύνεται ὡσαύτας ἐρυθροὶ γίνονται. idest, & certe oculi post uomitum rubri superuenientes, malum, ob eandem causam. Cerebrū enim uentriculo inflammato comparitur, & id manifestum ex oculis. hi enim materiam suscipientes & ab ipsa affecti, eodem modo rubri sunt. ut Philotheus unum signum ab alio distinguit, quod ante ipsum fecerat Galenus: etenim malum est, si post uomitum singultus fiat, & malum, si post uomitum oculi rubri efficiantur, & perseverent, nam si non perseverarent, malū non esset, sed id solum ex uomitus uiolentia consecutum esset. At si utrumq; adfuerit, peius est.

## • G A L E N V S

**Q**VALIS passio est conuulsio muscularis, talis est singultus stomacho, qui humori bus infestantibus aduenit, nonnunquam totum ipsum uentriculum, nonnunquam os eius, & gulam: quos per uomitiones abiiciens, statim à singultu liberatur: qui si negat per istas cessauerit, duorum alterum ostendit, uel scilicet cerebrum neruorum principium, uel uentriculum pati non mediocrem inflammationem. Rubor uero oculorum utranc; sequitur dispositionem, sed præcipue illam, quæ in cerebro existit similiis inflammationi.

## B R A S A V O L V S.

**P**RIMO, Galenus docet, talem fieri passionem stomacho singultum, qualis conuulso est passio muscularis.

Quod legitur, Talis est singultus stomacho, i.e. talis fit singultus stomacho. nam grēce legitur ποτερον φύσις σομάχων γίνεται ἀνάγε. idest, Talis fit singultus in stomacho.

**S**E C V N D O docet, singultū fieri quandoq; totum uentriculum humoribus infestantibus, quandoq; os uentriculi, & gulam. at quando hoc contingit, iubemus fieri uomitum, si sponte non fiat, ut his materiebus euacuat, statim à singultu liberetur.

Quod legitur, Nonnunquam totum ipsum uentriculum, nonnunquam os eius, & gulam, grēce est ποτερον φύσις σομάχων τοι ποιλίαν, ὡς τὰ πολλὰ δὲ πότερα σομάτια, καὶ τὸν σομάχον αὐτῷ. idest, quandoq; quidem totum uentriculum, ut plurimum autem os uentriculi, & stomachum, uel ut Leonicenus, gulam. nam quod grēci uocant Oesophagum & stomachum, latini gulam & fistulam cibalem dicant.

**T**ERTIO Galenus docet, Si ob uomitum singultus non cessauerit, unum duorum necessario ostendi, uel cerebrum, quod est principium neruorum, uel uentriculum pati non mediocrem inflammationem.

**Q**VARTO docet, oculorum ruborem ad utranc; sequi dispositionem, sed illam præsertim sequitur, quæ in cerebro est, inflammationi similis.

**A** sudore horror, non bonum.

## BRASAVOLVS

CVM natura iudicationem aggreditur, si perfecta esse debeat, opus est in finem usq; persevereret. Cum igitur aliquis æger sudauerit, & natura ab hoc opere cesseret, & materias illas, quas expellere deberet, retrahat, illæ inquam horrorem faciūt, quod malum est: quia significatur aut naturam impotentem esse ad expellendam materiam, aut esse tantam copiæ, ut magna pars intus manens horrores faciat. Celsus capite quarto secundi libri hunc aphorismum ita refert. primo ponit multa malorum signa, inter alia dicit: aut post sudorem horreficens, scilicet malum signum est.

Eπὶ ιδοῦται, idest, A sudore.] Hoc est post sudorem, qui sit iudicatorius, & in die etiam iudicatorio, in quo natura omnem uim suam ponit, ut materias per sudores emittat, & emittere non potens, supra musculos manent, & horrorem faciunt.

Φείγη, idest, Horror.] Ita Theodorus atq; Leonicenus interpretantur, & ante hos uiros Celsus, qui etiā id quod à Græcis φίγη dicitur, horror, uerit. Nos alías docuimus hæc tria per ordinem se habere πρεινόντας, φίγη, idest, frigus, rigor, & horror, si recentes sequentur, si Celsus, frigus, horror, inhorror, ut per hoc nomine maius quid denotetur, quam sit horror. Philotheus ita hic dicit οἰδοὺς ἀθηρούμενος ἀπαλαχών φέγη νοσημάτου, πλήσιον ἀκροτυχών, ἀλλ' ο πλεονεξ φύσεως γρύομενος. επί δὲ οἰδοὺς φέγη ται, ηγέτης λαθητεῖς δι φορέα, ἀλλ' α μαλον φείγη, κακού διν. θελοι γαρ οὐκτὸν πλῆσιον φέγη ται, ηγέτης γα κακούθετας γρύομενα δι νοσημα. idest, sudor superueniens morborum liberationē fert. At non quicunq; contingens, sed qui à prouidentia naturæ factus est. Si igitur sudor fiat, & non sequatur alleuatio, sed horror potius, malum, ostendit enim subiacentis materiae multitudinem, & morbum ratione mali habitus fieri.

οὐ χρεού, idest, Non bonum.] Dicere autem noluit malum esse; quia aliquo interueniente casu, & si bonum non erit, tamen nec malum dici poterit.

## GALENV

**Q**UOD iudicatoria quæ non iudicant, partim mortalia, partim male iudicata sunt, ab ipso dictu est, quoniā natura in huiuscmodi dispositionibus morbo succubit.

## BRASAVOLVS

GALENV hic docet, alia dicunt esse, iudicatoria quæ non iudicant, partim esse letalia, partim male iudicare: & ratio est, quia in his dispositionibus, in quibus ita continet, natura succumbit morbo: etenim contra naturam agere non potest, contra quam si potuisset, sudorem expulisset, & rigores non inferret.

## APHORISMVS V

**A**furore difficultas intestinorum, uel aqua intercutem, uel mentis alienatio, non bonum.

## BRASAVOLVS

SICVIS furore, quem græci ιανίαν dicunt, captus sit, & intestinorum difficultas superueniat, materia, quæ furor faciebat, diuertitur, atq; euacuatur. At si fiat aqua intercus, saltem diuertitur. si uero ex furore fiat ecstasis, idest mentis alienatio, materia furorum faciens ad coctionem uelociter mouetur: propterea quodcumque horum sequatur, bonum signum est: nam significat, uel diuerti, uel euacuari, uel concoqui materiam.

Eπὶ μενία, idest, a furore, uel mania, uel in ipso furore.] Fit aut furor (ut liber Galeni introductorius Galeno adscriptus docet) ex bile flaua superassata, unde & Philo dicit οὐείος μανία εν φεύγεις χρήσις πλεονεξίας γε τελευτής φέγη ται. idest, furor propriæ ex flaua bile redundante in cerebro fit. intellige uero flauam bilem superassatam esse.

Ανσγντρη, idest, Intestinorum difficultas.] Quæ cum post furor fit, uel in ipso furore materiam

materiam à capite ad infernas partes diuerti significat, atq; euacuari, quod bonū est. Superius uero dictū est, intestinorum difficultatē quandoq; a bile flaua ortū habere, quandoque ab atra, & illa est ualde sœua, qua ab atra bile sit ex bile superaflata. hoc igitur erit bonū ratione furoris, at ratione difficultatis intestinorū non erit bonū, quia intestinorū difficultas est morbus satis sœuus. Philotheus hoc modo sequitur, ἐλλατη τὸν οὐλα τὴν εὐνὴν τὸν γενέσθαι τὸν τρόπον, ποιεῖ δυσεντερίου, idest, Sed ipsa materia, si ad uentreū & intestina defluxerit, intestinorū difficultatem facit, tamē soluit furorem. Celsus etiam libro quarto capite tertio dicente, Alius quoq; ducta saepe superiores partes resoluit.

Νῦν δέ τοι φύσης τὸν τρόπον, τὸν τρόπον, ποιεῖ δυσεντερίου, idest, Sed ipsa materia, si ad uentreū & intestina defluxerit, intestinorū difficultatem facit, tamē soluit furorem. Celsus etiam libro quarto capite tertio dicente, Alius quoq; ducta saepe superiores partes resoluit.

Νῦν δέ τοι φύσης τὸν τρόπον, τὸν τρόπον, ποιεῖ δυσεντερίου, idest, Sed ipsa materia, si ad uentreū & intestina defluxerit, intestinorū difficultatem facit, tamē soluit furorem.

Εντερίου, καὶ τοῦτο, idest, uel aqua intercus.] hæc quoq; affectio materiā à capite diuerti significat, non fit aut aqua intercus ex materia illa biliosa superaflata, sed quia illa tendit ad iecur, & eius uim concoctricē adeo subuertit, ut malas coctiones incipere faciat, & cōsequēter aquam aggregare incipiatur, unde & à Philotheo dicitur, εἰ δέ τοι φύσης τὸν τρόπον, ποιεῖ δυσεντερίου, ποιεῖ δυσεντερίου, idest, Si uero ad iecur (scilicet materia illa quæ furorē faciebat decurrat) potestatis sanguinē faciētis imbecillitatē facit, & aquā intercutē inducit medioerē. hocq; bonū est ratione furoris, tamē non simpliciter bonum, quia significatur naturam robustam principale partem exonerare.

Εντερίου, καὶ τοῦτο, idest, uel mentis alienatio, bonum.] Galenus, & alij interpretes uolunt ecstasim, idest, mentis alienationem esse passionem intēsiorem, quam sit furor. hoc autem bonum est, licet sit morbus intensior, quia causæ efficientes uehementiori motu mouentur, & morbum ita finire faciunt. Galenus in introductorio sibi adscripto uidetur furoreos εντερίου speciem facere. Verba eius hæc sunt τοῦ δὲ τὸν διάνοιαν εκ-  
στασις, οὐδὲ τὰ διεγέρτα εἴδη, μανιατικὰ μελαγχολια, idest, duæ quidem sunt alienationis mentis insignes species circa mentis excursum, furor, & atra bils. Tamen credendum est, quod in hoc loco Hippocrates aliud diuersum intellexerit à furore, uel maius quid secundum Galenum, ut uocabulum ecstasis significare uidetur, et hoc sit bonum, quia acceleraret sanitatem & aliquid minus, quod scilicet minus malum sit, quam furor. Si antiquiores percurramus, quid de ecstasi loquantur, apud eos, hos phanaticos nuncupari inuenimus. nam aliqui erant, qui circa tempia discurrentes uaticinabantur, postquam tympanorum, tibiarum, aut cymbalarum sonitum audiere, & in nostris sacrī literis illi sunt ecstati, qui diuino afflati spiritu extra se rapiuntur, ut de diuino Paulo legitur, unde & diuinus Augustinus in sua supra psalmos interpretatione dicit: ecstasis exterritum mentis significat, quæ sit uel pauore, uel aliqua reuelatione in qua omnes fancti fuere, quibus arcana Dei mundum istum excedentia reuelata sunt, ita ut eorum memoria laberentur interna. Nos igitur in proposito intelligamus εντερίου, maiorē morbum esse, quam furorem, sed breuiorem, & qui coctionem & iudicationem accelereret, propterea bonum esse. unde & à Galeno in Definitionibus sibi adscriptis definitur εντερίου per ὀλιγοχόνιον μανιαν, idest, ad breue tempus furorē. Philotheus hic dicit εντερίου δὲ ποιεῖ τοτέ τινας τοι ταραχή μελασσαν κελεύειν τῷ τὸν ερμηνείον, ὄποσσιν κελεύειν τοι, οὐδὲ μανιαρότερον, οὐ ποτὲ ποτε προσβούσιον, idest, Mentis alienationem uero facit, hoc est motum & perturbationem iudicium facturam, secundum quod dictum est, Quibus cuncte iudicatio fit, his nox difficilis ante accessionem, unde Philotheus per ecstasim perturbationem talēm intelligit, qualē illi habet, quibus statim futura sit crisis: de qua nocte nos in secundo libro abunde scriptum reliquimus. & non intelligit aliquam mentis alienationem, quæ sit longe maior quam mania, idest, furor. Inferte Philotheus, τοῦτο ποτὲ ποτε μανια γένεται, ἡγαθόν διπλόν, διπλή κυριωτάτη γέρα μοείς τῷ εγκεφάλῳ, οὐδὲ ἀντροφον μετέντευκτον οὐλα, idest, Si igitur in furore tale quid fiat, bonum est, à cerebro enim principalissima parte, ad minus principalem materia conuertitur. Nec ego possum à Philothei sententia digredi. nam satis absurdum uidetur, Hippocratem uoluisse, bonum esse si maius malum accrescat: quamuis excusationem illam habeamus, esse qui dem maius, sed postea breuius, & finit cum ea mentis alienatione simus furor.

## G A L E N V S.

DIFFICULTATEM quidem intestinorum, uel aquam intercutem, transmutatio rationis esse furoris sanationem, non est extra rationem, cum à capite noxijs

humores transferantur ad inferiora. Mentis autem alienatio tantum abest, ut sit furoris foliatio, quod quispiam magis diceret esse incrementum, & quidem si uere Hippo, continuu, atque uehementer furorem alienationem mentis nominauit. Quendam nouimus a furore medio eri quo prius detinebatur fuisse liberatum, unde ratiotinando perpendimus ex uehementi motu caufarum efficietum furorem, solutionem fuisse subsecutam, quemadmodum in morbis acutis, uehementissimi casus solent aliquando bonas crises operari.

## BRASAVOLVS

**P R I M O** Galenus docet, rationabile esse difficultatem intestinorum, & aquam intercum esse furoris sanatione ratione transmutationis materie ad has partes, quia humores a capite ad infernas partes transmittantur, sed de alienatione mentis non solum non uidetur quod sit furoris solutio, immo potius uidetur esse furoris augmentum.

**S E C U N D O** ambiguitatem soluit inquiens, Si Hippocrates uehementem furorem, & continuum, εκσταση, idest, mentis alienationem uocauit, nos unum uidimus qui a furore mediocri quo detinebatur, εκσταση, idest, uehementer furore superueniente liberatus est, unde ex hoc nos collegimus, ob uehememtem motum caufarum furore efficientium solutionem subsecutam fuisse, ut in acutis morbis plerunque contingit, quod symptomata uehementissima solent quandoque bonas iudicaciones facere.

Quod legitur, Quendam nouimus, lege, Sic quendam nouimus, Grece enim est, επιφύλε πτω πνευ.

## APHORISMVS VI

**I**N morbo diurno fastidium cibi, & deiectiones sincerae, malum.

## BRASAVOLVS

**I**N morbo diurno, tali uictus genere ut debet aeger, ut in fine usque perdurare possit, nam diurnus morbus quadragesimum diem excedit. Si quis ergo sit, cui in morbo diurno satietas quendam superuenerit, & cibi fastidium, & prae ter hoc, ea quae excernit, sincera sint, humiditatibus non mixta, haec malum portendunt, & de isto sperare non oportet, quoniama uis appetitiva imbecilla effecta est, & intrinsecæ partes exustæ sunt. In sexto etiâ libro aphorismo tertio malum esse iudicauit in longis intestinorum difficultatibus indecias ex fastidio, utiturque eodem loco, sicuti & hic uocabulo ξερστια.

γνέσθ πολυχονία, idest, In morbo diurno, ] cuiuscunq; generis sit hic morbus uel intestinorum difficultas, ut in sexto libro: uel sola febris, uel quæcunq; alia passio etiam sine febre.

ξερστια. idest, Fastidium cibi, uel appetitus deiectionis, ] cibum quodammodo uidere non posse, malum, nam uirtutis coccoctris imbecillitas significatur, & tunc potissimum prauum signum est, quando id simul fuerit, quod sequitur. Philotheus uero dicit malum esse cibi fastidium θιστὴν διώσμην ἐν τάστης ἀδύνατη διώσματα ὑπὸ πλείοντα χόνον αὐταρκεῖσσαι, ἢ καὶ μέχρι ἀπαλλαγῆς τὸ νοσήματος. idest, Quoniam uis ex hac imbecillis effecta, ad Iouianus tempus sufficiens esse non potest, uel usque in morbi liberationem.

Καὶ ἄκει τὸ οὐσιώδης καρόγ. idest, Et deiectiones sincerae malum, ] ac si dicat, fastidium cibi malum est, sed longe peius est, si deiectiones sincerae fuerint. Galenus uocat sinceras deiectiones illas quae non sunt mixtae aquosæ humiditatibus, sed sunt puræ, uel modo sit bilis flava, uel atra, uel prafinea, uel illa quae æruginis alsimilatur, semper unus solus humor ab Hippocrate sincera deiectionis uocatur: quæcunq; prædictarum sit, omnem naturalem humiditatem a febrili calore exustâ esse significatur. Antiqua translatio non legit, deiectiones sincerae, sed legit Deiectiones cholericae. Idemque in codice Graeco hagnensi habetur, scilicet οὐτὸς χολῶδες οὐσιώδης, idest, biliosæ deiectiones; quod estiuunt, nā biliosæ deiectiones malum portendunt: tamen Hippocrates ita arcta non loquitur: quia & multa alia excrementa pura id facere possunt. Philotheus ita exponit, malum esse deiectiones sinceras, θιστὴ θιλάσιη ἀδύνατη παντελῆ τὸς διώσμων, μηκετὶ πατεχόντες ὡς λαποὺς οὐτὶ φύση τὸ οὐσιώδης καρόγ. idest, Quoniam ostendunt perfectâ potentia imbecillitate non amplius alterantis, neque amplius concoquenteris, neque amplius cōtinenteris, ut deinceps

ut deinceps secundum naturam deiectiones deferantur. unde nihil prohibet per sinceratas deiectiones illas intelligere, quae non sunt alteratae, sed est cibus parum, uel nihil immutatus, quod ostendit adhuc maiorem uitutis imbecillitatem.

## G A L E N V S .

**F**ASTIDIVM cibi ipsum per se ipsum prauum est signum in morbis diuturnis. Nam in his qui à talibus morbis sunt euasuri, contrarius affectus solet accidere, uehemens scilicet ciborum appetentia. Quare cibi fastidium haud quæ bonum est signum. Multo vero magis quando fuerint præcauæ deiectiones. Sinceræ uero deiectiones nominavit impermixtas aquosæ humiditatib; qm solus humor euacuatus deicitur, siue sit bilius, siue melacholicus, siue porri colorē præseferēs, siue bilis quæ eruginosa nominatur. Nam deiectiones huiuscmodi exustā esse oēm natuā humiditatē à calore febrili demonstrant.

**P R I M O** Galenus docet, & aeruginosus, idest, cibi fastidium in longis morbis per seipsum esse prauum signum, & si non adfuerit aliud symptomatum.

**S E C U N D O** docet, Illis qui in morbis longis sanari debent, non contingere cibi fastidium, sed potius oppositum, scilicet uehementem ciborum appetentiam: unde fastidium cibi non est bonum signum, sed multo peius est, quādo deiectiones sinceræ fuerint.

**T E R T I O** docet, Illas uocari sinceræ deiectiones, quæ non sunt mixtae aquosæ humiditatib;. Sed is humor qui euacuatur, sit solus, quicunq; ille sit, uel bilius, uel atrabilis, uel prasinus, uel æruginosus, quoniam istæ deiectiones ostendunt omnem natuā humiditatem à calore febrili esse exustā, nam humores ab ipso enumerati sunt ex adiunctione facti, quamvis prasinus & æruginosus color possint etiam fieri ex frigiditate, ut appareat in parietibus quos sol illustrare non potest, & in humido loco siti sunt. Tamen hi humores ex frigiditate facti biles dici non poterunt, sed humores qui potius erunt pituitosi.

**E**X multa potatione rigor, & desipientia, malum.

## B R A S A V O L V S

**S**i quis ex multa uini potatione desipient, non mirum: quia fumi, qui ex uino eleuantur simul cum spiritibus & sanguine caput implet, calefaciunt, & phantasiā atq; com munem uocatū sensum corrumpunt. Sed mirū in hoc est, quod rigor contingat, qui ex frigore fieri solet, & inq; ex frigore. nam nimia uini copia natuū calorē suffocat atq; extinguit, qui suffocatus calorē à uino inductū per corpus non defert, sed potius extrema frigent, & rigores ac tremores fiunt: non quod hi, cū insaniāt, id dicere sciant se rigere, sed assisteret extremitatū frigus persentiūt, & ipsum tremere uidēt: hoc ergo malū esse certū est, cū significet caloris natuī suffocationē & defectū. Nec mirū sit si uinū calidū rigorem, & frigus inducat, cum Galenus libro secundo De morborū causis idē facere calore & frigus hoc exēplo utens ostēdat. Magna quidē lignorū strues, si cōfertim exiguae flāmæ iniiciatur, ob immodicæ quantitatis excessum, eā suffocabit. At si nulla penitus, aut pauca admodū ligna suppeditabis, tabescere flāmā uidebis. unde & Aristoteles tertio Problematū libro problemate primo dubitat Cur uinū, cum calidū sit, uinolēti non calēt, sed frigent, & dolore laterū, ceterisq; huiusmodi uithis excipiūtur. Respōdet, An quod multū humoris cū refrigeratū est, multū frigoris cōcipit, ita ut calorē superet naturalē: fit etenim simile intrinsecus carnī, ut si uestis nimio madefacta humore, rigorem proinde acris frigoris admittat. Idē proponit in quinto problemate eiusdē librī, sed in quarto problemate diffusissime hāc rē peragit, ita dubitās, Cur ebriosi tremūt, & eo magis quo liberalius merū hauserint. absurdū em̄ id esse uideri potest, quandoquidē uinū calefaciēdi uim habeat, & tremor ex frigore præcipue soleat prouenire. Itaq; qui rigent maxime tremūt, sed tamen multi cū mero tantū cibi gratia uterēt, tremores uehementes adeo exceperūt, ut homines premētes reijcerēt, & aqua perfusi calida nihil sentirēt. Idē repetit problemate uigesimoquarto eiusdē librī, quod ostēdit Aristotelē librū illum non expurgasse mēdis, nā quater eandem cantilenā non cecinisset. Omnes tamen solutiones

tiones in hoc uergit, quod naturalis calor suffocatur, propterea post multā potū rigor malū, et despiciētia. Quis despiciētia simpliciter nō esset magnū malū. Tu Aristotelis solu-

tiones cōsidera; nā in huius aphorismi explicatiōe, & copiosissimus & cōfusissimus est.  
Ex πολυποσίης. idest, ex multa potatione, scilicet uini, nō aquæ. Multa tamē sunt cer-

uisiarū & zythorū genera, quę ferē eque inebrīat ut uinū facit, tamē uino nihil excellen-

tius, & quod hominibus æque placeat. Cū uero Hippocrates simpliciter dicat potatio-

nē, de uini potatione, & nō aqua (ut notat Galenus) intelligere oportet, quis nō addat

uinū, quia ille effectus, scilicet despiciētia, non fit ex aqua, quis rigor ex aqua fieri poscit.

Et ips. idest, Rigor. ] qui fit, quoniā naturalis calor à nimia uini copia ingesti suffocat,

& per rigorem frigus intelligo atq; tremorē, ut Aristoteles etiam in problematis am-

pliat. Ipse enim tam de frigore, quam de rigore & tremore dubiū facit. Philotheus uero

dicit rigorem fieri ὑλῶν θρύμῷ φριμώτῃ τῇ σπουδῇ φύγειν μέλει τὸ προσαρτητόν μό-

εια τῇ αὐθητικῇ τῇ θρύμότητι τῷ οἴνῳ. idest, calidis materiebus, acutisq; & mordicanti-

bus ad rationales & sensitiuas partes uini caliditate diffusis.

Kai θεαφραστίη, κανόγ. idest, & despiciētia, malum. ] præsertim si aduersit rigor, nam ri-

gore abiente non est adeo malū. At tunc intelligas despiciētia confirmata, sed talē, qua-

lem habent ebrij, de quibus Aristoteles tertio Problematis differēs dubitat, cur magis

errent qui non sunt exquisite ebrij, quoniā de ebrijis exquisite dicinon potest quod desi-

pian, cum sint ueluti lapides sopliti, tamē & in his uerū est si rigeant, esse malū; immo &

magis malū quām in semiebrijis, quia lingua errāt. nam hi qui sunt perfecte ebrij, amplio-

rē uini copiā ingessere, quę naturalē calorem facilius suffo care potuit. Aphorismus er-

go de utrīsc̄ ebrijis, scilicet & de his qui perfecte ebrij sunt, & de semiebrijis intelligi po-

test. ueruntamē cum de perfecte ebrijis dici non possit, quod despiciāt, propterea Hippo-

cratē de his potius intelligamus, qui non sunt exquisite ebrij. Philotheus dicit despiciē-

tiam in his fieri τῇ οἰνέᾳ θρύμότητι τῷ οἴνῳ, ἦν θρύμος συνεργασίαι τρεπομέση τῷ ιγκεφάλῳ,

idest, propria uini caliditate, cerebro ad calidam intemperiem conuerso. Deniq; Philo-

theus infert, ἀμφο ὡς τοῦ παντὸς ἀγνόμενα τῇ πολυποσίᾳ, καὶ σὰ τὸν οὐρθολόν τῆς

θερμασίας, idest, Ambo igitur hæc mala superueniunt multæ uini potationi, & ob cali-

ditatis excessum, tamen ratio ultima & uera est naturalis caloris suffocatio, quę ex co-

pia ingesti uini fit; eo enim ita nativus calor extinguitur, ut à nimio oleo accensus lych-

nus suffo catur.

#### G A L E N V S

**Q**VOD quidem multa potatio, non aqua, sed uini potionem significat, unicuique manifustum. Despiunt autem ex talibus potionibus aliqui capite opplete pluri-

mo sanguine, ac spiritu calido. Ob hanc ipsam uero causam & calidores redduntur, prę-

cipue quidē caput, sed & corpus uniuersum. Pauci enim ex ipsis sunt, qui cū despiciē-

tia rigeant, in quibus calor nativus non accēsus, sed ob multitudinē extinguitur, sicut

ti ignis lignorū multitudine superiecta, & lucernæ flāma oleo uniuersim superfluso.

#### B R A S A V O L V S

**P R I M O** Galenus docet, hic ab Hippocrate per πολυποσίων, idest, potationem, uini

potationem intelligi, & non aqua, ut unicuiq; intelligenti patere potest.

**S E C U N D O** docet, aliquos ex his potibus despere, quoniā caput plurimo sanguine ac spiritu calido oppletur, unde & ob hanc causam calidores redduntur, sed potissimum caput, & etiam totum corpus ex vaporibus uini spiritibus & sanguini cōmixtis.

**T E R T I O** docet, paucos ex his esse, qui cum effecti despicientes rigeant, calor nativus non sit accēsus, sed ob multitudinē extinguit. Sicuti ignis facit, qui lignorū multitu-

dine superiecta extinguitur, & lucernæ flāma oleo uniuersim superfluso. Idē facit na-

turalis calor magna uini copia ingesta, quę ipsum suffocet, & rigores, atq; frigus faciat.

#### A P H O R I S M V S VIII

**A**Tuberculi intus ruptione, exolutio, uomitio, aut animi defectio fit.

#### B R A S A V O L V S

**I**N omni humani corporis parte tubercula fieri possunt, tamen in presentiarum Hip-

pocratis

pocrati placuit de eo tumore solum uerba facere, qui in uentriculo est, & hoc ex uomitu ostenditur, nam tumore in quaunque alia parte disrupto, uomitiū necessarium non est; si quis dixerit et iam in fistula cibali, si rumpatur, uomitū inferre: sed nos hic per uentriculum, totum intelligimus usq; ad os. Cum igitur tuberculū intus in uentriculo rumpitur, necessario haec symptomata consequuntur, exolutio, & animi defectio, quae sunt symptomata omnibus tuberculorum disruptionibus communia, & uomitio, quod est symptomatum proprium ostendens in uentriculo uel uentriculi partibus adesse tuberculū. Id uero quod euomit, est pus à tuberculo exiens.

*τὸν φύματος εἰσω φέρειος.* idest, à tuberculo intus ruptio. ] hoc est ad tuberculum, quod intus in uentriculo, uel adiacentibus partibus disruptum sit. Illas uero adiacentes partes esse intelligo, & quibus pus manans in uentriculo fundum colligitur. disruptio autem uel per uim medicamenta facta est, uel à natura ipsa, quae tuberculum ad caput deduxerit, et deniq; ad exituram. Quid uero sit tuberculum φύμα à Græcis nuncupatum, satis in tertio libro dictum est, ad hanc disruptionem necessario haec symptomata consequuntur. *ἐκλυσις.* idest, exolutio. ] quae est symptomata consequens disruptionem cuiuscunque tumoris præter naturam, in qua cùq; sit parte, modo puris effatu digna copia exeat, quae exolutio est quidam semidefectus animi, & quae potissimum fit quando pus uniuersim & cunctim exiuerit, simul etenim spiritus exeat.

*ἡ ἡμέτος,* idest, uel uomitus. ] quoniā materia ista quae abscessum egreditur, à uentriculi cauitate rumpitur, & naufragia inducit, ad quā sequitur uomitus. & hoc est propriū indicium, quo significatur abscessum esse in uentriculo, uel in partibus ad uentriculū attinentibus. *ἡ λεπτοφυχία.* idest, uel anima defectio. ] alijs contextus habent λεπτοθυμία, idest, animi defectus. eadem sunt passiones ob exitū spiritus factæ, qui cum pure exit, hæc ab exsolutione differt, quia magis intensa est. Noster antiquus codex, & ille quem Theodorus atq; Leonicensis habebant, & multi alij, hunc aphorismū disiunctum legunt, hoc inquit modo, exolutio, uel uomitus, uel animi defectio. tamē Aldinus codex copulatiue legit, exolutio, & uomitus, & animi defectio. Necessariumq; (meo quidē iudicio) copulatiue legere, quia exolutio, uel animi defectus ad ostendum esse in uentriculo disruptum abscessum non sunt satis, nā in quoq; loco disruptum, exoluti possunt, & ad animi defectiū puenire. Si disiunctum intelligere uelimus, non est opus nos ad uentriculi tuberculum determinare, sed & de alijs partibus intrinsecis est uerū, nam in alijs partibus exolutio, & animi defectio sūt. nobis magis placet, quod copulatiue legatur. Philotheus per tuberculum intus, id intelligit, quod uel in uentriculo, uel in thorace sit, eius uerba haec sunt, τὸ λεγάμενον ποιότην διτι, ὅτι εἴναι φύμα τὸ εἴσω, εἴτε γνῶμης θρεπτικός, εἴτε γνῶμη αὐτοπνεύσιος τυχόν ἄδει τῶν γαστρῶν, καὶ τὸν θώρακα, καὶ διάφυντος ἔσαγη, φρέστη τὸ πῦρος ἄδει τὸν πνεύμονα, καὶ τῶν κρεπίδων ἢ ποιότης τὸ δέ τοι, καὶ ποιεῖ εκλυσιν, καὶ λεπτοθυμίαν, τοῦτο οὖν πάντα πλειντά, πλειστά ἐπιποκράτης ὡς ἀνολογόμενον ἐπει. idest, Quod (in aphorismo scilicet) dictum est, rale est, Quod si tuberculum intus, siue in his quae nutrit, siue in his quae respirant partibus, fortuitu ad uentriculū uel thoracē, & repente rumpatur, pus ad pulmonem, & ad cor fertur, uel aliqua qualitas ex ipso, & exolutionē facit, atq; animi defectum, haec igitur omnia infesta, ueruntamen Hippocrates non dixit, tanq; confessum. Forte de omni tuberculo intrinseco intelligi posset, de illo quod in uentriculo est per uomitum, de illo quod in alijs partibus per exolutionē & animi defectum. In iecore enim & liene dissolutionē, in thorace animi defectū, & quādoq; mortē, in uentriculo uomitū inducit. Nos illustrissimum Alphonsum Ferrarie Ducē in cura habuimus, in cuius uentriculo tuberculum disruptū est, hic habuit copulatim omnia symptomata enumerata, immo & mentis alienationē, & alia multa symptomata, & secunda die à disruptione mortē.

## G A L E N V S

**T**UBERCULVM nominauit, quod in alijs ipse solitus est uocare suppurationem. Intus uero ipsius ruptionem, ad uentriculum dicit, ad hanc enim consequitur uomitus, sicuti tuberculorum in thorace, atque pulmone ruptio, non uomitiones, sed ex necessitate quidem tuissim excitat, sed saepius etiam strangulat, quemadmodum suppurationum ad intestina ruptiones, puris faciunt dejectionem. Commune aut omnium ruptionum

ruptionum est exolutioꝝ, et animi defectus, propter uitalis spiritus excretionem, ut alibi à nobis est demonstratum.

## BRASAVOLVS

PRIMO Galenus docet, φύμα, idest, tuberculū hic ab Hippocrate dici, non id quod propriæ phyma dicitur, idest, tuberculum cito ad exituram ueniēs, sed suppurationem, idest, quodcunq; genus tumoris, quod ad suppurationem uenerit.

SECUND O docet, ruptionem intus intelligendam esse ad uentriculum, quoniā ad hanc consequitur uomitus. Sicuti ad ruptionem tuberculi in thorace & pulmone non sequitur uomitus, sed bene tussis, & sepe strangulat: & sicuti quando suppuration in intestinis fit, puris deiectio sequitur, propterea opus est intelligere disruptionem in uentri culo factam.

TERTIO docet animi defectum, & exolutionem esse cōmunia symptomata omnium ruptionū, quoniā uitalis spiritus cum pure simul excernitur ut alias ab ipso superius demonstratum est.

## APHORISMVS IX

**A** Profluui sanguinis, desipientia, ac conuulsio, malum.

## BRASAVOLVS

A QVACVNQVE nostri corporis parte sanguis adeo copiose profluxerit, ut despientiam faciat, malum est: quia id fieri non potest, nisi uires imbecilles effectae sint. Si etiam ex profluui conuulsio contingat, malū esse constat: quia est ex inanitione conuulsio, de qua & in quinto libro aphorismo tertio dicebat, Vbi sanguis plurimus fluxerit singultus aut conuulsio suprateniens, malum. hic uero desipientiam addit, de qua in quinto libro mentionem non fecerat.

Ἄνδρι ἀπειλητικός φύσις, idest, A sanguinis defluxu.] hoc est, post sanguinis defluxū, sit à qua cunq; parte, uel à naribus, uel ab hemorrhoidibus, uel ob illatū uulnus, & copiose fluat.

Ταχαρότων, idest, Desipientia.] per quam intellige uniuscuiusq; uirtutis intrinsecæ iudicatiæ defectū, qui defectus ex virium imbecillitate consequitur. imbecillitas uero ex sanguine amissio fit, propterea Hippocrates in fine primi libri De morbis, dicit, Sanguis qui in homine est, plurimā prudentiæ partē conservat, quidam totum dicit. Non est aut̄ hec desipientia, de qua hic sermo est, uel furor, uel ecstasis, sed potius obtusio quedā intellectualiū uirtutū, ad quā sensuum etiā obtusiones consequuntur. Quendā uidimus, qui ob defluxū sanguinis nariū obiit, hic anteq; obierit, ad intensibilitatē quandā serē et corporis stupore deuenerat, nullaq; medicamentorum ope iuuari potuit, tamen probos medicos habebat, & doctiores qui tunc Ferrarie extarent, cum semper alma patria nostra probissimis medicis scirent. Alium uidimus, cui temporū uenę abscessū fuere, & hic conuulsus mortuus est, cum nullo praesidio, nec igne sanguis restinguī & sisti potuit.

Καὶ απασμὸς, κακόγ. idest, Et conuulsio, malum.] utruncq; per se malū est, sed si ambo in uno reperiuntur, peius. hæc autē conuulsio est ex inanitione intelligenda, quā Galenus putauit sanari non posse. Philotheus idem sentit inquiens, ὅταῦθε λέγε ὅτι τὰς δε μορέσσαις γένη ταῖς οἷς οὐκτοὺς μοέσις η σώματος, ἀλλὰ τάντη ἀσθενίσεις απασμός, κακόγ. ὅταῦθε πληγῶσται ἐπειτα, ἀλλὰ ἀδικρότητη, οὐδὲ ποτὲ πετεικρανομένη τῷ ἐγκεφάλῳ, ἀλλαπνίας θελονίστη προεγεννίας τῷ κρανῷ, γένη ταῖς η πάθεσισται, ἐπι πλέον κακόγ. i. hic dicit, quod si profluuiū sanguinis ex aliqua corporis parte fiat, & ex hac conuulsio consequetur, malum, non enim ex plenitudine, sed ex siccitate sequitur. Si autem exsiccatio cerebro (uigilia uidelicet superueniente euacuatione) fiat & desipientia, etiam maius malum.

## GALENVS

**H**I C aphorismus magnam nobis assert utilitatem ad persuadendū, quod aliquando fiat desipientia ex defectu, quo manū, ac pedum tremores. Hæc siquidē membra propter potentia ipsa mouentis imbecillitatem infirmas habent motiones, & cerebrum uacillat, propter quod neq; uehemens est hoc desipientia genus, sed mediocris, atq; ut quispiam diceret delirantis. Ipse siquidē solet mediocre insaniam, delirū nominare. Si ergo conuulsio aliquando tali desipientiæ cōiungatur, omnino salus est desperata.

Quædam

Quædam igitur exemplaria cum Et, coniunctione scripta sunt. quædam uero cum illa, quæ obdisiunctua nominatur, Vel: secundum quam, etiam desipientia non bonus est casus post sanguinis fluxum, etiam si sola contigerit: multo autem magis conuulsio, uel si absq; desipientia facta fuerit. Maximum uero malum est ambarum conuentus, quando & ex immoderata euacuatione cōuulsio casus est admodum exitialis, nam desipientia minus mala est.

## B R A S A V O L V S

P R I M O Galenus docet, nos ex hoc aphorismo hanc utilitatē habere, quod ex eo persuadere possumus, desipientiam aliquando ex defectu fieri, eo modo quo manuum & pedum tremores sunt: nam hæc membra, ob potentiaē imbecillitatem ipsa mouētis, motus imbecilles habent, & cerebrum uacillat: unde & hoc desipientiaē genus, de quo hic mentio fit, non est uehemēs, sed mediocre: ac si ipse dixerit delirium, quippe medio crem insaniam solet Hippocrates nominare delirium.

Quod legitur, Quo manuum & pedum tremores: legi debet, Similī modo quo manuum & pedum tremores: nam Græce habetur, περὶ τὴν τρέματος ιδήσις λόγοι τρόποις. Vbi per λόγον, pedes & manus intelliguntur.

Quod etiam legitur, Delirant: Græce est, λυρῶσε. Et quod dicit, Delirium: Græce est, λυρός. Hoc autem uocabulum λυρός, nugas significat: & λυρώσης, nugator. Vnde & apud Aristophanem in Pluto habetur, λυρός λυρεῖ, idest Nugas nugari. Tamen Leo nicenus egregie ad aphorismi propositū, delirū interpretatus est: quod forte ex nugari genere cognoscitur: nam hunc nugari audientes statim dicimus desipientia captum esse.

S E C U N D O docet, si conuulsio aliquando tali desipientia iuncta fuerit, salus est omnino desperata. Quædam sunt exemplaria quæ copulationē. Et, habent; alia habent Vel; sed etiam si desipientia sola sit, non est bonum symptoma post sanguinis fluxum. Conuulsio uero si sola facta sit, est multo peior desipientia. At si ambo conueniant, maximum malum est: quoniam cōuulsio ex immodica euacuatione simpliciter symptoma est ualde letale, etenim desipientia minus mala est.

A B ileo, uomitus, singultus, desipientia, uel conuulsio, malum.

## B R A S A V O L V S

R A R I S S I M E fit ileos, quin illi occubant, qui ileo correpti sunt: at tunc illos cognosces in summo discriminē esse, quando aliquid horum superuenerit, uomitus, singultus, desipientia, uel conuulsio: nam cum hæc apparuerint, significatur ægritudinem in uigore summo esse, & uires ualde imbecillas. Ex aliquo igitur horum malum prædictum oportet. Peius uero est, si ex his nonnulla iuncta sint: pessimum, si omnia concurrant, & in unum concertent.

Ubi ἀλεῶ. idest, in ileo. ] dum hic uehemens dolor uexat. Est autem ileos grauissimus morbus, qui grauissima symptomata secum fert, nam, ut Paulus libro tertio, capite quadragesimoquarto dicit, Misericordia siquidem morte tandem enecantur, eo morbo detentis, alii retrimenti per os reddentes. unde & Philotheus dicit, εἰλέως δὲ γένεται τὸ τέλος τῆς κόπων. idest, ileos est uomitus steroris: ac si ipse per steroris uomitū ileum definire uideatur. Tamen Galenus hic in Commétabione dicit, quandoq; ileum sine uomitu esse. Nos uero, usq; ad hoc tempus (sunt autem uigintiduo anni, quod hanc artem exercemus) nondum uidimus ileon sine uomitu: fitq; ut dicit Paulus, ex cruditatis rebus retentis & corruptis, & obstructo excrementorum exitu: fit quandoq; ex letalium uenenorum potu: fit & ex intestinis in scrotum descendentibus: fit etiam ex intestinorum inflammatione: & Galenus ut plurimū ex intestinorum inflammatione fieri iudicauit. Sunt autem in nostro corpore diuersa intestinorum genera, in tenuibus intestinis fit ileos, ut Celsus dicit capitulo decimoterio quarti libri, ex inflammatione. Diocles Carystius tenuioris intestini morbum uomauit χερδαλεῶ, plenioris ἀλεῶ, ut Celsus notat: tamen, ut deinde dicit, qui suo tempore de hac re loquuntur, morbi tenuioris intestini ἀλεῶ uocant, plenioris χερδαλεῶ.

TT Graci

Græci authores non distinguunt ileon in species aliquas ueras: sed id faciunt Arabes: nam Aucenna decimasexta tertij, tractatu quarto, quinq; huius passionis species enumerat, una, in qua stercus per os exit cæteris peior. secunda, in qua fetidus sudor per totum corpus. tertia, in qua anhelitus est fetidus. quarta, in qua eructatio est fetida. quinta, in qua exit fetidus flatus per infernas partes. Verum hæc sunt somnia, potius quam huius passionis species. In ileo enim semper spiritus fetet, & hæc specierū distinctionem facere non possunt. Cellus exquisitus fecit, qui distinxit non quidem in species, sed in partes ex loco obstructionis: nam si obstructione sit in parte superiori gracilioris intestini, exit cibus per uomitum: si in parte inferiori, exit stercus.

**εμέτος**, idest uomitus. ] malum signum est, & letale, nam quæ descendere deberent ascendunt. Sed hic dubium fieri posset, an si hi euomant, semper stercus euomant. Respondemus, Celsus egregie scriptū reliquissime, si in parte superiori sit inflammatio, non exire stercus, sed cibum: si in inferiori, exire stercus. Tamen posset hic ambiguitas incidere, de loco in quo stercus recipit formam stercoris: nam si esset in colo, cum colon sit post gracile intestinum, nunquam uideretur posse exire per uomitum stercus: sed quia hic non est locus disputationis hanc materiam: propterea dicamus, omnino non esse perfidum stercus, sed cibum corruptum, qui nondum stercoris perfectam formam acquisuerit. Stercus enim in intestinis formam acquirit, & ultimam perfectionem habet in collo. Nos in his quos ex ileo curauimus, fetidissimas materias exire uidimus. Recentes hanc passionem ex sui uehemētia uocant, Domine miserere mei. An uero hæ materia, quas exire uidebamus, essent perfectum stercus, an non essent, iudicent alij. Id certum est, tetrius olere, quam stercus, credo ob corruptionem additam: erantq; stercore liquidiora in mediocritatem redactio. Celsus præcito loco dicit, in ileo adiicitur periculo uomitus biliosus, mali odoris aut uarius aut niger.

**πάγκη**, idest singultus. ] Et ipse malus est, quippe qui fit ex compassione oris uentriculi sicuti etiam uomitus fit ex compassione magna uentriculi, adeo ut uentriculus ipse pati uideatur. Nos semper uidimus in his euemonibus alti recrementa speciem aliquam singultus habere: unde in hoc morbo ut plurimum simul iunguntur uomitus & singultus. Philotheus dicit, εἰ τοῦ ἀνθρώπου τῆς στοματοῦ γαστρὸς καὶ παραφροσών γίνεται. idest, si igitur stercus uentriculi substantiam attigerit, morsus inducens, singultus facit.

**παραφροσών**, idest desipientia. ] Quæ & malum est, nam ea significatur nocumētam cerebro communicari. unde & à Philotheo dicitur, εἰ τοῦ ἀνθρώπου στομάτοι φύχθεσσιν παρὰ τῷ οὐλέφαλῳ, εἰ μὲν παρὰ τῷ οὐσίᾳ αὐτῷ χωρίστων, παραφροσών γίνεται. idest, si autem quandoq; acuti uapores sursum ad cerebrum elati fuerint, siquidem ad substantiam ipsam peruererint, desipientia fit. tamen non solum ex uaporibus ascendentibus hoc fit, sed etiam ex compassione: quādoquidem gracile intestinū, & uentriculus membra neruosa sint, quæ à cerebro ortum habent.

**η κασσός, μετόγιον**. idest, Vel conuulsio, malum. ] Fit uero conuulsio tum quia cerebrum compatitur, quod est neruorum principium: tum ob dolorem pungituum, quo neruosa pars afficitur. Philotheus cum dixisset, si fumi illi acutis circa cerebri substantiam uersentur, desipientiam fieri, addit, εἰ παρὰ τῷ νεύρῳ τῷ κασσῷ. idest, si uero ad neruos, scilicet peruererint uapores, conuulsio. Tamen non est necessarium hæc omnia in ileo simul adesse: imò Galenus docet, uomitum quandoq; abesse: quod tamen nos nondum uidimus, nisi intelligat in remississimis ilei doloribus.

#### G A L E N V S

**I**N ILEIS nihil descendit ad inferiora, & hoc est proprium inseparabile passionis. Vomitum autem non semper adeat, sed quando exitiales sunt, & si uehemētius distor queantur, stercus eis ascendit, atq; singultiunt. Quidam uero desipient, & conuelluntur compatiente neruorum principio stomachi passioni. hæc uero mihi fieri uidentur intestinis, in quibus passio talis existit, à se expellere stercus appetentibus, quando longitudo temporis coepit molestare, & non potentibus se exonerare, propter eam qua facta est in partibus inferioribus obstructionem, sed coactus contra naturam uiolenter moueri, & ad loca superiora materiam noxiā extrudere.

## BRASAVOLVS

**P R I M O** Galenus docet, nihil descendere in ileis, immo hoc esse proprium quarto modo huīus passionis, ob inflammationem, uel obstructionem tenuioris intestini.

**S E C U N D O** docet, in hac passione uomitum semper non adesse, sed solum adesse, quando sunt exitiales, & si uehementius discrucientur, atque stercus eis ascendat, ac singultant.

Quod legitur, Et si uehementius distorqueantur, stercus eis ascendit. Graece est, οὐαὶ πλούς δέ απρόσθιον τουτον, καὶ νόπρος αὔρως επανέχεται. idest, Et si plus lacerantur, & stercus eis ascendit. Tamen noster antiquus codex in prima lectione ita habet, οὐαὶ νῦ τοι πλούς δέ απρόσθιον τουτον, νόπρος αὔρως επανέχεται.

**T E R T I O** docet, quosdam despere, & conuelli, quia neruorum principium stomacho compatiuntur.

**Q U A R T O** docet, uideri sibi haec fieri intestinis, in quibus talis passio est stercus expellere appetentibus, quando temporis longitudine uexare coepit, at non possunt se exonerare ob obstructionem, quae in inferioribus partibus facta est, unde coguntur violenter contra naturam moueri, & ad superiora loca noxiā materiam extrudunt.

## APHORISMVS XI

**A** Morbo lateralī, inflammatio pulmonis, malum.

## BRASAVOLVS

**V A R I I** sunt huic aphorismo sensus attributi: unus est, si haec particula Malum, afferatur, sensusq; fit, pulmonis inflammationem morbum laterale plerūq; sequi, & an malum sit, uel non malum, ab Hippocrate non dicitur. Celsus uidetur hanc sententiam sequi: nam capite septimo secundi libri hunc aphorismum ita refert, Post lateris dolores uitia pulmonū. Constat deinde malum esse, quia pulmonis inflammatiō peior morbus est, quam lateralīs morbus: quia materia in pāniculo tegente costas contenta minus periculosa est, quam in pulmonis fistulā. Alter sensus est, addendo particulam Malum, uel non addendo, & illam subintelligētes. Si post laterale plumbum pulmonis inflammatione sequatur malum, quoniam materia de loco minus periculo in magis periculo sum translat, & tunc pulmonis inflammatio lateralī morbo aduenire dicitur, & non superuenire. Philotheus idem sentit inquiens, ἡ πλευράς γὰρ τὰς πλευράς ταρελαντίνη μεταγίνεται. ποτε τανδυμονία δέ γάρ πνεύμονι, καὶ οὐ διὰ τανδυμονίαν γένεται, διὸ τὴν αὐτήν τοὺς πλευράτοροι μεταπλέγματα τὴν πνεύμονα. i. lateralīs morbus in pellicula subtingēte costas fit. Pulmonis autem inflammatio in pulmone. malum igitur à morbo lateralī pulmonis inflammationem fieri, quia à parte ignobilis ad magis principalem materiā cōuertitur, pulmonem inquam. Tertius sensus est, præsente lateralī morbo pulmonis inflammationem superuenire malum esse: quoniam & notatur adeo magnam materiā copiam abundare, ut satis sit pro lateralī morbo, & pulmonis inflammatione inducenda: & quia malus morbus & saeuus malo & saeuo morbo superadditur.